
Název diplomové práce: Mysl a vědomí u zvířat 

Vedoucí práce: prof. Karel Thein, Ph.D. 

Vypracovala: Bc. Klaudie Richterová 

 

Abstrakt v českém jazyce 

Tato práce zkoumá problematiku poznávání mysli a vědomí u živých bytostí odlišného 

druhu. Jako základní problém takového poznávání identifikuje esenciální niternost 

vědomého prožívání. Každým metodickým úsilím o její poznání tuto subjektivní 

niternost objektivizujeme, a zbavujeme ji tedy její podstaty. Tím se z velké části 

zbavujeme toho, co chceme zkoumat. S tímto problémem je spojeno téma řeči jakožto 

formy komunikace, která zde sehrává dvojznačnou roli. Řeč ve smyslu artikulované 

formy komunikace může být též překážkou, která lidskou bytost od ostatních živých 

tvorů odděluje; zkoumání takzvaně „méně artikulovaných“ podob komunikace může být 

naopak možností, jak tuto bariéru překonat. Součástí práce je zároveň kritická reflexe 

vědeckých výzkumů, které se na schopnosti zvířat zaměřují, avšak zapomínají 

dostatečně zohlednit lidský element samotného výzkumu. Závěrečná část práce je 

spojena s moderními výzkumy psích dovedností a úvahou nad vlivem procesu 

domestikace na to, co nazýváme inteligencí.    


